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为认识、适应、引领经济发展新常态，促
进经济持续健康发展，市委书记陈建生在市
委八届八次全会上提出了坚持“总蓝图”、完
善“线路图”、细化“施工图”的总体设计。

“三张图”的总体设计从战略高度理出
了我市转型发展、科学发展的新思路，在时
间层面上与“十二五”规划一脉相承、融为一
体，为“十三五”规划奠定框架。这既是市委
通盘考虑我市经济社会发展实际、把握未来
发展大势作出的科学选择，也是贯彻中央、
省委决策部署的具体体现，具有很强的针对
性和指导性，对于做好我市当前和今后一个
时期的经济工作，协调推进全面建成小康社
会、全面深化改革、全面推进依法治国、全面
从严治党具有重要指导意义。

按照“三张图”总体设计，汇聚起转型
升级、可持续发展的巨大能量，从平顶山实
际看，关键在于调整“四大结构”。

——产业结构调整是核心和主线。我
市最大的优势在资源，最大的劣势也在资
源。调整产业结构，不是不要传统资源型
产业，而是要彻底摆脱长期以来对自然资
源的过度依赖。重点应以调整第二产业内
部行业结构为突破口，确立“一轴两线一融
通”的发展策略。“一轴”，即以发展现代制
造业以及与之互动融合的生产性服务业为
主轴。“两线”，即一线以存量资产调整为
主，改造升级传统资源型产业。使传统资
源型产业“有中生新”“老树开出新花”的关
键点在于实现两个突破，一是资源开采环
节由有井式物理开采通过地下气化技术向
无井式化学开采转变，以提高能源利用效

率，大幅度降低资源开发成本；二是产品输
出环节实现由动力燃料为主向工业原料为
主的转变，围绕传统产业，延链、补链、强
链、建链，使终端产品制造业化。另一线以
产业集聚区为承载平台，在明确主导产业、
强化产品链接、力避集而不聚的前提下，以
增量资产投入为主，以知识经济为核心要
素，发展高成长性现代制造业。“一融通”，
即通过两线发展汇集于一轴，从而达到现
代制造业与现代服务业的有机融通。

——城乡结构调整是有效载体和关
键。破除城乡二元结构的根本途径在于城
乡一体化发展。要以城乡一体化示范区建
设为突破口，围绕“产业集聚、人口集中、土
地集约”，在以产促城、以城带乡、产城融合
上下功夫，在提高城镇化质量、推动公共服
务均等化上下功夫，坚持试点先行、逐步推
进，加快推进以人为核心的新型城镇化，力
争在全域范围内建设城乡一体化示范区。

——所有制结构调整是基础和条件。
只有所有制结构得到调整优化，才能最大
程度释放各类市场主体的活力动力，推动
经济持续健康发展。所有制结构调整一方
面要切实在国有大型企业股权混改和组织
结构再造上实现根本性突破；另一方面要
不断放宽市场准入条件，拓宽创业领域，发
展非公经济，壮大市场主体，探索实行负面
清单制度，创造更好的发展环境，努力培育
新的增长点。

——投资结构调整是前提和手段。投
资结构在经济结构系统中处于先导性地
位，现有的经济结构是过去投资结构的必

然产物，同样现在的投资结构也是未来经
济结构的前瞻反映。要牢牢把握投资方向
和重点，继续发挥投资对经济发展的关键
作用，积极引导更多投资向有利于改造升
级传统产业、培育壮大新兴产业、完善基础
设施建设、着力保障改善民生等领域集中。

按照“三张图”总体设计，汇聚起转型升
级、可持续发展的巨大能量，从平顶山实际
看，前提在于细化“施工图”，全力抓落实。

——推进转型提速、发展提质、环境提
优、幸福提升，是建设资源型城市可持续发
展示范区的内在要求，也是全面建成小康
社会的题中之义，符合经济发展新常态的
要求，必须在新的起点上持续推进、不断提
升，确保经济社会发展取得新成效。

——抓牢“五项重点”，就牵住了转型
发展的“牛鼻子”。打基础是转型发展的前
提条件。着力在现代金融的助推下加强交
通、水利、信息、能源、生态环境五大基础设
施建设,充分挖掘释放基础设施建设的发展
潜力，形成经济稳定增长的持久动力。强
产业是转型发展的有力支撑。要坚持“产
业第一”理念，按照“优化一产、做强二产、
提升三产”的目标要求，顺应需求结构新变
化、产业格局新调整、科技进步新趋势，利
用承接产业转移的有利契机，发展壮大装
备制造、生物医药、电子信息、新能源等新
兴产业，加快发展物流、金融、旅游、信息、
电商等生产性服务业，同时做大做强传统
产业。兴城镇是转型发展的主力战场，在
规划先行的基础上，大力推动中心城市组
团式发展和县级城市提质扩容，进一步提

高城镇化水平，实现大中小城市和小城镇
合理分工、功能互补、协调发展。优环境是
转型发展的必要条件，不断优化城乡生态
环境、企业服务环境、社会发展环境，努力
在丰富城市内涵、提升城市品位上下功
夫。惠民生是转型发展的根本目的，把保
障和改善民生放在更加突出的位置。

——用好“六项保障”，就找到了激发
经济社会发展动力活力的关键。改革，是
转型发展的最大动力，也是最大红利。充
分发挥经济体制改革的牵引作用，突出问
题导向，找准制约我市转型发展的着力点
和突破口，以政府自身改革带动重点领域
改革。开放，是转型发展的关键一招。抢
抓“一带一路”、郑州航空港经济综合实验
区等新一轮高水平对外开放重大机遇，进
一步构建开放型经济新体制，以开放促改
革、促转型、促发展。创新是转型发展的重
要依托，发挥自主创新在转型升级中的引
领作用，充分挖掘我市现有的科技创新平
台，突出市场主导和企业主体作用，促进创
新成果转变为实实在在的产业活动，使创
新成为新常态下驱动发展新引擎。项目是
转型发展的有力抓手，把经济工作的重点
放在抓项目落地、抓项目推进、抓项目投产
上，不断发挥重大项目的龙头带动作用。
稳定是转型发展的基石，加强基层基础建
设，提高社会治理能力，全力维护社会和谐
稳定。作风是转型发展的有力保障。在全
面深化改革的关键时期、经济转型发展的
历史节点，持续抓好作风建设，以作风建设
新常态汇聚转型发展的正能量。

连胜安

适应新常态，抢抓新机遇，
努力开创平顶山转型发展新局面

我国经济进入了速度变化、结构优化、
动力转换的新常态。我市经济运行虽然出
现平稳回升的良好局面，但是经济下行的
压力依然明显。作为资源型城市，在经济
发展新常态下，我市原来资源优势的动力
逐渐减弱，需要提质优化、转换动力。为了
实现全面建成小康社会的奋斗目标，就要
围绕建设“一区三地”这个“总蓝图”，夯实
产业基础，搞好产业布局。市委书记陈建
生在市委八届八次全会上形象地用让“老
树开出新花”、让“新芽长成大树”、让“树木
长成森林”三句话概括了我市产业发展的思
路和布局。

首先，要着力对我市的传统产业进行
整合改造。我国经济进入结构调整和制度
创新型增长期，要素价格上升、资源和环境
压力加大，市场倒逼机制推动传统产业新
一轮结构调整和产业升级。我市也必须顺
应这个潮流，对传统产业进行脱胎换骨式
的改造。一要进行设备更新改造，提高劳
动生产率、产品质量与档次。二要从低端
加工制造环节向产业价值链的高端发展，
提高产品附加值。按照“微笑曲线”原理，
只有处于产业链的两端即研发环节和销售
环节，附加值才会最高，利润也才会最高。
譬如，平煤神马集团可以由原煤生产销售
向煤化工进军，提高煤炭行业的附加值。
三要依靠龙头企业，整合国内外企业和生

产要素，实现产业重组。四要调整产业结
构，发展新型服务业，发展战略性新兴产
业，通过土地流转、适度规模经营加快我市
农业现代化步伐。这样，或对我市传统产
业进行改造和嫁接，或增加技术含量、降低
要素成本、增强技术驱动，或开拓销售渠
道、创新销售模式、提高市场占有率，或植
入新的因子、丰富产出内涵、增强新的动
力，让“老树开出新花”。

其次，要有思路清晰、层次鲜明的产业
布局。想把企业做大做强，使其成长为充
满生机的参天大树，一要过滤筛选，优中选
优。企业的生成、发展、壮大有其自然的过
程，从市场经济的角度看，发挥市场在资源
配置中的决定性作用，要放任企业的自身
发展。但是，从政府管理的角度看，也要发
挥导向性作用，优化筛选，着力引导，重点
扶持。二要营造环境，提供条件。要营造
宽松的政策环境，提高政策对产业的支持
度；要营造创新环境，鼓励个人和企业创
新，形成千帆竞发的局面；要营造积极向
上的文化氛围，为企业发展提供强大的智
力支撑。三要深化体制机制改革，为企业
发展扫清障碍，注入改革活力。比如，改
革管理体制，对经济的管理可以打破县区
界线，更加宏观一些，避免出现“条块分
割”，各自为政。更加宏观，犹如扩大水
域，宽广的水域，才更有利于养成大鱼，才

更有利于大鱼的存活生长。管理的小域
化，会对企业造成更大的限制，让企业失
去应有的回旋余地。再比如，深化财税体
制的改革，可以创新分税制，在招商引资
方面可以按贡献大小等因素分割税源，产
业集中、利益共享。这样不至于因对企业
的分割而导致企业破碎化，从而更加有利
于企业的配套和完整，有利于降低企业的
规模成本。四要整合我市范围内的产业
集聚区，通过整合，扩大集聚区内的产业规
模，提高技术含量，突出产业集聚区的主
业。同时，还要建立产业集聚区的产业退
出机制，让那些不符合产业规划、不能形成
有效供给、对产业没有带动性、市场寿命较
短的产业退出园区。“新芽长成大树”，还要
依托已经长成的大树，在招商引资、发展产
业集聚区的同时，记住本土企业为我市的长
期发展做出的贡献。要厚爱本土企业，发挥
本土企业在招商引资中的感召作用，不能

“只看新人笑，不见旧人哭”。五要全面推进
法治建设，重点是要建立征信体系，让所有
企业诚实守信。诚实守信，既是企业的声
誉，更是企业的生命力。企业无信则不立，
不立就无以做大。“新芽长成大树”了，才会
有更强的生命力、竞争力，才能够增强抵御
市场竞争风险的能力，才会经得起风雨、经
得起挫折。

再次，提高产业的集中度和集群度，形

成联合配套的企业部落。一个企业的市
场集中度如何，决定着它在市场上的地位
高低和对市场支配能力的强弱，是企业形
象的重要标志。规模以上企业可以简单
理解为规模达到一定程度、经济指标达到
一定水平的大企业，是衡量地区经济发展
水平的一个重要标志。规模企业达到一
定数量，是衡量一个行业发展水平的重
要指标，在提高产业集中度的同时还要推
动进一步凸显产业集群效应，形成产业集
群。产业集群在经济体系中能够发挥重
要作用。产业集群具有整体功效、动态
性、合作性的特点，能发挥良性的效果，可
以促进技术、资本、劳动力等生产要素向
集群化聚集。产业集群形成以后，有利于
企业之间的相互学习，形成学习创新优
势，有利于相互协作，形成配套优势，降低
协作成本。一个反面例证是，富士康郑州
科技园虽然使用了更加低廉的劳动力，但
是其综合成本并没有明显降低，主要是因
为远离了珠三角的众多配套科技企业。
提高产业的集群度还有利于企业家之间
的借鉴交流，有助于推动企业家之间的战
略合作。提高产业的集中度和集群度，让

“树木长成森林”，才能形成规模优势，才
能很好地配套协作，才能形成促进我市经
济发展的多个支点，保证我市经济社会的
平稳运行。

周海清

改造传统产业，培育新兴产业，
加快形成经济发展新优势

2015年是全面深化改革关键之年，是
全面推进依法治国开局之年，也是全面完
成“十二五”规划收官之年。在新形势、新
常态下，我市面临严峻的困难和挑战，但
市委、市政府坚定信心，高瞻远瞩，对2015
年工作科学规划，全盘部署，在全面建成
小康社会道路上稳步前行。

上月30日召开的市委经济工作会议将
科学推进新型城镇化作为2015年的重点工
作，强调强化规划引领、加快城乡一体化示
范区建设，提高城镇综合承载能力。

科学推进新型城镇化，有利于扩大有效
需求，稳定经济增长，对于全面建成小康社
会、全面实现平顶山市现代化同样具有重大
意义。城市化率是衡量现代化的一个重要
指标。根据国际经验，一个国家实现现代化
城市人口比例应该占到总人口的50％以上，
2013年起草的《全国城镇化发展规划》提出
2020年我国城镇化率要达到60％左右，科学
推进新型城镇化无疑有利于这一目标的实
现。当然，这不单纯是一个农村人口进城
的问题，大量的农村人口涌入城镇，会给城
镇带来就业、住房、教育、医疗、环境等一系
列的挑战，也就是给城镇承载能力带来了
巨大挑战。所以，提出要提高城镇承载能
力，充分体现出市委、市政府的高瞻远瞩。

市委经济工作会议提出，积极扩大消
费需求，进一步提高中低收入居民收入，
继续提高企业退休职工和城乡居民养老
金、优抚对象抚恤金和生活补助、城乡低
保补助水平，完善机关事业单位工资制
度，不断完善养老、教育、医疗、住房等社
会保障体系等目标，除了发挥消费拉动经
济增长，着力稳定增长之外，对于全面建
成小康社会亦有重大意义。因为，根据全
面小康指标体系，恩格尔系数是反映居民
富裕程度和生活水平及质量的重要指标，
它等于居民用于食物消费的支出与总消
费支出之比。一般来说，居民收入水平越
高，其恩格尔系数越小。2020 年，我国城
市居民消费的恩格尔系数可以降到30%以
下，农村居民的恩格尔系数可以降到 40%
以下。在 2020 年 GDP 翻两番之时，城镇
居民人均可支配收入将是2000年的3倍左
右，按 2000 年不变价计算，为 20000 元；农
村居民人均纯收入将是 2000 年的 3.5 倍，
按 2000 年不变价计算，为 8000 元。2020
年，社会基本保险覆盖率应达到100%。我
市这些决策有利于上述目标的实现。

市委经济工作会议强调，突出产业结
构调整，着力加快经济转型。要做强工
业，加快新型工业化步伐；做大服务业，加
快第三产业发展步伐，确保服务业增加值
增长8%以上。突出发展现代农业，着力促
进农业农村发展。大力发展现代农业，新
建高标准农田13万亩，培育1-2个示范性
产业化集群，建设 2-3个都市生态农业示
范园区。加快构建新型农业经营体系，大
力发展家庭农场、专业养殖大户、农民合
作社、农业产业化龙头企业等新兴农业经
营主体。非农产业就业比重随着经济的
发展而增加，劳动力从第一产业向第二、三产业转移是一条普遍的规
律，二、三产业增加值占GDP的比重是指第二产业、第三产业实现的
增加值之和在全部地区生产总值中所占的比重。对一个国家而言，
这个比重越高，说明社会的现代化程度越高；对一个地区来说，这个
比重越高，说明该地区的工业化程度和经济发展水平越高，全面小康
二、三产业增加值占GDP的比重要超过92%。2020年非农产业就业
的劳动力应达到 60％以上。做大做强工业、做大服务业、突出发展
现代农业，优化产业结构，有利于这一目标实现。

此外，发达国家农业人口占总人口的比例都很低。比如，根据
2011年的数据，美国农业人口不到总人口的2％，大量的人员在从田
间到餐桌的农工综合企业中。我市加快构建新型农业经营体系，大
力发展家庭农场、专业养殖大户、农民合作社、农业产业化龙头企业
等新兴农业经营主体，实施规模化、机械化生产，符合农业发展规
律。另外，根据全面小康社会指标体系，2020年GDP翻两番之时，城
镇居民人均可支配收入将是2000年的3倍左右，城乡居民收入之比
由 2000年的 2.81下降到 2.51左右。我市的一系列措施对于切实提
高农民收入、缩小城乡差距、实现农业现代化无疑具有重大意义。再
者，农业劳动生产率的提高，能够大幅增加农村富余劳动力，进一步
推动城市化进程。

市委八届八次全会指出2015年要适应全面从严治党新常态，树
立勤廉为民新形象。廉政建设事关党在人民群众心目当中的形象，
事关人心向背、生死存亡。

相信市委、市政府能够凝聚平顶山力量、共筑平顶山梦想！相信
在市委、市政府的正确领导之下，经过全市人民的共同奋斗，到2020
年全面建成小康社会宏伟目标一定能够实现，平顶山的明天会更加
美好，人民生活会更加幸福！
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深入学习贯彻市委全会和经济工作会议精神笔谈

在我国全面深化改革进入攻坚期的关
键时刻，2014 年 10 月 23 日，党的十八届四
中全会胜利召开。全会通过的《中共中央
关于全面推进依法治国若干重大问题的决
定》，是我国第一个关于加强法治建设的专
门决定，凝聚了全党的智慧，体现了人民的
意志，是新形势下全面推进依法治国的纲
领性文件。

依法治国是中国共产党顺势而为的正
确抉择，依法治国的主张要变为现实，必须
增强全民族的法治观念、法治意识，认真学
习法律、正确认识法律、发自内心崇尚法
律、自觉自愿遵守法律。在我市，要建设法
治鹰城，必须形成法治思维，确立法律信
仰，坚持依法办事。

首先，领导干部要树立法治观念，克服
人治思想，带头学法守法，在法治鹰城建设
中发挥表率作用。领导干部既是法治鹰城
建设的领导者，又是捍卫者。在高扬法治
建设的今天，依法治市能否得到贯彻实施，
关键看我市各级领导干部对待法律的态
度。当涉法案件发生时，我们是法律至上、
充分尊重执法者的主体地位，放手让司法
人员公正执法，还是乱使权威、搞权大于
法、肆意干预司法的正常进行，将直接影响

着鹰城法治建设的进行。因此，作为各级
领导干部首先要认真学习十八届四中全会
精神，自觉养成法治思维，坚持法律至上，
自觉用法治思维和法治方法解决问题，不
断提高依法执政、依法办事的能力。要坚
决克服特权思想、人治思想，不插手司法案
件的立、结案，不干预涉法案件审理的正常
进程，还司法以充分的自由，为公检法提供
健康、宽松的执法环境，确保法治建设的顺
利进行。

其次，要加强执法队伍建设，提高执法
人员素质，确保各项法律得以实施。科学、
正义的法律能否得到实施，不仅取决于领
导者对法的态度，而且取决于执法者的素
质。如果执法者素质高，一切按法律办事，
不乱用自己的职权，法治建设就会得以贯
彻落实。反之，执法人员素质不高，不秉公
办事，漠视法律、知法犯法、贪赃枉法、肆意
践踏法律、破坏法律，群众就会对法产生不
信任，就会出现信“访”不信法，就不会心
悦诚服地执行法律的裁决。所以，良法要
得以实施，必须要加强执法队伍建设。一
要严把入口关，组建一支正规化、专业化、
职业化的司法队伍。在招录司法人员时，
要把政治素质和专业素质放在同等重要的

位置来考虑，通过严格的招录考试，真正把
那些政治素质高、业务能力强的法律专业
人士招进执法队伍。二要加强对各种执法
人员的职业培训，通过定期不定期的职业
培训，不断丰富他们的法律知识，提高其
专业技能和业务素质，保证其办案质量和
效率，保证公众的合法权益。在加强业务
培训的同时，还要加强其职业道德培训，
让执法者明白头顶国徽的重量，在执法过
程中坚持以事实为根据，以法律为准绳，
法律面前人人平等，把公正、良心放在第
一位，秉公办案，秉公执法，把每一个案件
都办成人民认可的、经得起时间、实践检
验的铁案，让人民群众从每一个案件的审
理中感受到司法的正义、司法的公正。三
要加强制度的约束力，把司法者的权力牢
牢关进制度的笼子里。通过实行执法权
力清单制，大力推进主审法官责任制、新
型合议庭制度，坚持权责相结合，实行谁
审理谁负责和冤案错案追究制，防止办案
人员滥用手中的权力。对于滥用职权买
法卖法、贪赃枉法造成恶劣影响的，决不
姑息宽容，坚决严肃处理，情节严重的要清
除出执法队伍，够着刑事处分的，坚决绳之
以法。

再次，要在全市全力营造学法、懂法、
尚法、守法的法治氛围，确保法治鹰城建设
落到实处。推进法治鹰城建设，离不开鹰
城人民的共同参与、共同努力。要使鹰城
人民成为法治建设的忠实崇尚者、坚决执行
者，推动法治建设进程。第一，要采用群众
喜闻乐见的宣传报、宣传墙、宣传栏、优秀
文化作品、影视作品、艺术作品、送戏下乡、
文艺演出进社区、网络法律热点、手机法律
短信、法律知识竞赛、评选守法典范等形
式，大张旗鼓地宣传十八届四中全会精神
和热点法律知识，使学习法律蔚然成风。
要通过宣传教育，使人民群众对法不仅知
其然而且知其所以然，知法、懂法、尚法，自
觉养成法治思维，使鹰城人民不仅能拿起
法律武器保护自己，而且能自觉捍卫法律
的尊严，坚决遵守法律、执行法律的裁决。
第二，要建立更加完备的法律服务体系，疏
通法律渠道，使需要法律援助的群众得到
及时援助、疏导，使他们能及时合理的表达
自己的法律诉求，通过正常的法律渠道解
决矛盾和纠纷，以避免发生因利益诉求渠
道不畅而造成群体性事件、突发性事件及
上访告状事件发生，为法治鹰城建设创造
和谐、稳定的社会环境。

毛 齐

增强法治观念 建设法治鹰城 河南贵人居房地产开发集团
有限公司在平顶山市中兴路与南
环路交叉口西北角开发建设的贵
人·国际紫荆城一期 1#楼，已取得

《国有土地使用证》（证号平国用
2013 第 SZ-014），《建设工程规划
许 可 证》（证 号 平 城 规 建 字 第
410400（2013）0605），《建筑工程施
工 许 可 证 》 （ 证 号
410402201310180101）。该公司拟
将该项目未销售备案的住宅 22
套，面积 2257.65m2.作为抵押物，
申请在建工程抵押登记，抵押权
人为中国建设银行股份有限公司
平顶山分行。

根据《房屋登记办法》的有关
规定，我单位现向社会公告，如有
购买、订购上述拟抵押范围内的
房屋者可在此公告发布之日起 7
个工作日内携带相关资料，向我
单位提出异议，逾期未提出异议
的，我单位将依法办理在建工程
抵押登记。

附抵押物清单

贵人·国际紫荆城1＃楼部分住宅抵押物清单
序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

合计：住宅面积：2257.65㎡

单元号
东单元
东单元
西单元
西单元
东单元
东单元
东单元
东单元
西单元
西单元
东单元
东单元
东单元
东单元
东单元
东单元
东单元
西单元
西单元
东单元
东单元
东单元

楼层
14
15
21
22
22
23
24
24
25
27
29
30
31
31
32
32
32
32
32
33
33
33

房号
1412
1512
2103
2203
2210
2310
2410
2412
2505
2701
2912
3012
3113
3112
3215
3212
3213
3201
3204
3315
3313
3311

房屋用途
住宅
住宅
住宅
住宅
住宅
住宅
住宅
住宅
住宅
住宅
住宅
住宅
住宅
住宅
住宅
住宅
住宅
住宅
住宅
住宅
住宅
住宅

建筑面积（㎡）
144.74
144.74
61.3
61.3
51.93
51.93
51.93
144.74
144.74
78.88
148.91
148.91
122.27
148.91
51.93
148.91
122.27
78.88
75.92
51.93
122.27
100.31

在建工程抵押公告


